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„kiem trzy zasadnicze kierunku polityczne, które, zależnie od
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Podczas pobytu na Litwie zarówno ja, jak i inni ofice-
rowie nasi zauważyliśmy, żo.Taryba / sejm litewski /, jako
też Rząd Kowieński nie cieszą się we własnym kraju ani po-
pularnością, ani zasadniczym wpływem. Wybory do Taryby odby-
ły się pod presją bagnetów i przy szalonej agitacji w całym
kraju, w okręgach zaś Polski głosowali litewscy żołnierze.
Akcja wyborcza zresztą odbywała się pod hasłem religijnym
i dała możność dzięki temu rozwinąć działalność/ ! agitacyj-
na księżom litwomanom.

Wówczas to zarysowały się w społeczeństwie litews- З

sytuacji politycznej kraju, jedne tracą na korzyść drugich i
swoje wpływy i znaczenie; у у .

- Obóz socjal-demokratyczny, w programie swoim mało
różniąey się od bolszewików i dążący do nawiązania z nimi
ścisłego kontaktu, obéz postopony, malo liczebny, dążący do
pojedaniaaia z Polakami, którego organem jest dziennik
" Tauta ", wreszcie ohrsościjańsko-denokratycsny. wybitnie
antypolski, tracący z спів па свіей swoje wpływy na rzecz
obu stronnictw wyżej wymienionych. Jak dotąd jednak w ski?—
dzie zarówno rządu, jak i Taryby przeważają elementy chrze-
écijaisko-demokratycane. Gros jednak ludu wiejskiego zarów-
no na Litwie, jako też i na Zmudzi jest apolityczne i ży. *INSTIrup:

archives |
je tradycjami współżycia z Pólukamą. ‘"“““!J

Wykroczenia przeciwko Yolakom kierowane Są przez
grupę kuţezy / litwomanów /, & prowadzone przez, tak zwanych,
partyzantów, składających się z niedorostków specjalnie
Przez rząd organizowanych i utrzymywanych /pobory szeregowcé
partyzanta 150 Mk. niem.mies./ -

з Partyiähol cieszą się przywilejem kontrolowania
lojalności şpolecsoâatwa.flnkojonarjuazy państwowych, a дачей
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wojska, Oni też stanowią wraz z oddziałem defenzywnym

litewskiego Nacz.Dtwa czynnik wykonawczy w Państwie,

Dzięki temu Pząć przeprowadza terorem wszelkie swoje

zarządzenia, -

Partyzanci tworzą oficjalnie, tak zwany, front wew-

nętrzny, niezależny od Sztabu Generalnego, z własnym

sztabem i przez czas pewien wydawali własne oficjalne

komunikaty. Dopiero, na skutek interwencji rozumniejszykh

żywiołów litewskich i Birżyszką na czele, Rząd oficjal-

nie ograniczył kompetencję pyzłyzantów, de facto jednak

pozośtawiono im nadal zupełną swobodę działania,

Mimo nagonki przeciwko Folakom ze strony partji rzą-

dzącej i ssalonezo makładu zarówno pieni gdzy, jako też

-

i ułatwieniem na jakie słać aparat państwa, mino poduss-

czeń publicznych do rabunku i morderstw przy zapewnieniu

zupełnej bezkarności, a nawet obięłnicy wynagrodzenia w

zrabowanym mieniu ha akty gwałtu, dotychczas nie było ze

strony ludności litewskiej żadnych w stosunku do Polaków

wykroczeń, Przeciwnie,rdzenna ludność litewska bądź w

północnej bądź też na Zmudzi pokryjomu

przeć Rządem niejednokrotnie pomagała naprzylłać naszym

jeńcom, niejednokrotnie też wyrażała się ujemnie o swym

Raadzie, wzdychając, by raz nareszcie zmieniły się дапцда

ce obecnie stosunki.

Stan powyższy oBbił się fatalnie na gospodarce krajo-"

wej,gdyż przeważający na Litwie kapitał polski nie bierze

w życiu czynnego udziału, nieliczne fabryki, przeznaczone

do potrzeb rolniczych,banktutują /np.fabryka narzędzi rol

niczych w Lownie Schmidta,fabryka narzędzi roln.w Ponie-

wieżu/,ludność słusznie wini Rząd,że & Folska współżyć f

nie potrafi,dzigki czeru niema dowozu wegla,na czem cier-

pi przemysł i dobrobyt tejże ludności, й

Zywioz poîèki,bardzo liczny w miastach i miasteęzkahb

„ nadto szerokim pasem rozsiedlony w widłach Niemna i Nie:- °

Tiezy /zaścianki szlecheckie/,prócz tego wzdłuż ёі&&&=;`

Niemna od Ko na, ad -do eranievwag,“ ey
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dworów większej własności, które niemal wyłącznie są pol:

skiemi.

Iudnosé polska we wszystkich warstwach spolecznych па то-

dowo uświadomiona i ogromnie ofiarna, jakkolwiek nieustanny

terror i ustawy wyjątkowe nauczyły ją ostrośności i rozwagi

Jednakowoż zdecydowana w każdej chwili do wystąpienia prze-

. cho@uje broń i amunicję,oczekując wkroczenia wojsk polskich

liczy,że Polska o jej krzywdy ma prawo,a nawet obowiązek

się upomnieć.

Ktokolwiek wkroczy na Litwę z hasłem przyłączenia do Polski

otrzyma wszelką pomoc zarówno materjalna,czynna, jako też

moralną.

akcji gen.Żeligowskiego zostało przyjęte

przez ludność polską z wielkim entuzjazmem,natomiast zasko-

czyło i przeraziło Raad Kowieński,a co więcej w kołach part-

ji rządzącej/chrześcijańsko-dekokratycznej /wywołało popłoch

i przerażenie.Zwłasmcza,że akcja gen.Żeligowskiego nadtąpi-

ła po uderzeniu wojsk polskich na linji Suwałki-Grodno,któ-

ta to akcja zdemoralizowała i zdezorganizowała

armję litewską.Pułki linjowe rozpierzchły się zupełnie,kil..

ka z nich liczyło w swym stanie bojowym po 200-300 ludzi.

Żohńiśrz otwarcie groził,że z Polakami bić się nie będzie..

Upadek ducha panował nietylko wśród źżołnierzy,1ecz również

w korpusie ofiserskim,a co więcej nawet wśród sfer kierujs-

cych Państwem.Stąd też w chwili uderàenia gen. Zeli gowsk i ego

Rząd Eowieński zdecydowany byX opuścić kraj i ewakuacja how-

na nie była kierowana w stronę затим: mylnie prasa glo-

siła,/gdyż to mia#lo miejsce znacznie późnicj/a natomiast

członkowie Tządu raz ze Sztaben Gen.wagojowali się i przy-

gotowywali do wyjazdu do Prus 7schodnich.Jedynie powolności

akcji należy zawdzięczać, że wojska litewskie ochłpnęły z

przerażenia, тирана…“ agitację w wojsku, tłomacząc ‚2.01;

nierzom, że hóć się będą nie z wojskami polskiemi, a z ban-

dami тамада/ната dezerterów z подана polskiego. któ-

rzy wdarli się na Litwę w celach rabunku.

Nadejécia gen,Zeligowskiego oczekiwała nietylko ludność

--; polska,ale i litewska,pragnac ртцесіwszvstkiem powrotu. do

ме Tem S Lag. :-
3 Bumby?/ в {Ю
mea rave{" -_- -=.
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nomalnycygtosunkéw. T krakcie zaś posuwania się wojsk gen.
Żeligowskiego i wobec fatalnych stosunków w wojsku,nastąpi-
ły maso-we dezercje, zarówno żołnierzy, jak i oficerów na
stronę polską. Rząd Litewski, widząc, Że się wszystko roz-
przęga, zwrócił się o- pomoc do Niemiec, którą też otrzymał ,
w formie kilku bałaljonów piechoty, nieco materjału wo j en...
nego, Oraz kilku tysiqcy internowanych w Prusiech bol _
sze:“би. Prócz tego Niemcy stworzyli centrum instrukcyjne, >
skąd zostają do poszczególnych wyznaczani podofi-
cerowie dla. wyszkolenia i zreorganizowania armji. W tym ce-
lu ópróżniono obóz jeńców w Eozłowej Rudsie / st. kolejowa
na linji Kiebarty - Kowno / i urządzono stację zborną dla
Niemców, gdyż oficjalnie Misja Francuska pomocy Niemcom
dóstarczać wzbroniła. _

Litwa stworzyła obecnie 12 pułków piechoty, z czego
trzy ostatnie są formacjami rekruckiemi, jakkolwiek stare
pułki t.j. od 1 - 9 w trzech czwartych tworzą również re-
krucłi, pull kawalerji, oraz. silne patrole konne przy puł. Рем
kach piechoty, które skìm‘aga six bolszevicy z b, korpusu
Gaya. Pułki 10.,11. i 12% forsownie się ćwiczy i ekwäpup
przyczem materjału wojennego Niemcy zobowiązali się dostar-
czać квапјаћ za len, przeznaczony do wywozu Go Anglii,

W czasie môhfllzncii. która nastąpiła w pierwszych
dniach listopada b.r. powołano poć broń roczniki об 1€ włącz
nie do 35 roku życia włącznie. Mobilizacia natomiast kodi
spotkala sig z kompletnym fiasco. Chłopi Колі
nie chcieli, w dworach dawno je wyrekwirowano, Stąd też po-
stała trudność w twwrzeniu kawalerji i artylerji. Rząd zmu~
szony był wysyłać patrole do wsi, by konie siłą ściągać,
mimo, że stan irlościow'y koni na Litwie wynosi 657 stanu
przedwojennego , Nimo. że ilość bydła stanowi 70" stanu przed-
wejennego, ludność int dostarcza bydła wojsku, gdyż read -
za wszelkie rekwizycje płaci pożyczką wewnętrznąi dzięki to-

      низ-(Еді.»
"J INSTITUTE

mu żołnierz путы/у Jest bardzo źle, bardzo często uoxekać
się musi do samo-mmmh rekrizycii,kradzieky i wymszeń, 'n
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кгасвопа konserwami, dwa razy w ty godniu zamissł konserw do-

staje śledzie, a razę lub dwa rezy w tygodniu (o staje świeże

mięso i to w bardzo maiych ilościachńĄ. aby go utrzymać w sze-

regach, rząd obiecuje rozdaś ziemię po "polskich panach", któ-

ra otrzymają po skończore j vo jnie z Polakami.

Korpus oficerski przeważnie składa się z oficerów b.

armji ms., z których większość, e nawet prawie wag-5:75?

posi…;odmego, są ludzmi chwilowej karjery ‚dl

ktoryc służba w vo jsku litewskim stanowi etap do powrotu do

zreformowanej Hos ji. Dlot.g> też służbę pełnią opieszale,tem

opieszalej, im mniejszymi są potory w stosunku do wzrastają-

cych wydatków. i tem głośniej sarkaja na rząd, i tem większyc

dopuszczają się defraudacji, im częściej rząd zale ga w. wyplac

niu należnych im pensji. Drugą grupo korpusu oficerskiego, ja

kolwiek mniej liczną, stanowi ą \Àytzutkì zarmjipolskiej,kt6-

rzy jym więżkzymi są patryotłami litowskimi, na im większą kar

sobie w Polsce zaslufzÿ]î._ Wreszcie іх ж сів стара, bardzo lic z

absolwentów szkoły oficerskiej litewskiej, t.zw. "Śmietaników
emezaaerzeon.. 

na który@ rząd pokłada ogromne as dzie je, jako na elemencie

rodzinnym. o silnym po zuciu narolowściowym, nie licząc się

z tym, ie oficerowie ci nie posiadają żadnego wykształcenia

cywilnego, ani też vo jskowego.

Jakkolwiek oficjalnie język iem służbowym w wojsku je si

język litewski, jein kowo ź korpus oficerski posługuje się w

służbie wyłącznie niemal językiem го су) вків, ogra

czając się jedynie do korespondencji w języku paistw owym.

Chociaż na Litwie dużo się pisze i mówi 0 konieczności

reformy sgrarneg, jednakowoż jest one tylko czynnikiem agita

cyjnym, bardzo mało na masy oddziaływującym, gdyż chłop lite

ski posiada przeciętnie około 20 dziesięcin ziemi /40 morgów,

co przy gle bie urod za juej, jaką mamyś w północnej Suwal sz czy

nie -i na Zmudzi, jest zupe Anie wysiarczejącem do wyżywienia

siebie i rodziny. Na дивними rolaic …: stoją ciągłe ар-

mieszki, brak komunikacji Милша gospodarka, a raczej "а"

polityka w stosunku do sasisdow. I tak Litwa zstywa płody rol

 

ne wzamian za fabrykaty, ale dostając natomist węgla, ani і

-laza, skutkiex czego kraj produkuje bez że dne j korzyéqmlla"

siebie . Pmujsca wszechwladnie waluta nie le cka uc zynila ESI
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wę zupełnie govńodarcżo zale ing od Niemiec i zmusiła rząd

kovieiski do sprz daży części le sów rządowych wzamian za in-

estycje kolejowe Ziemcom, dla zje dnania zaś sobie opiùji w

Lidze Narodów resz tę lasów sprzedano Anglikom. Obećnie, ma-

jąc przed bą widuo vankruciwa, rsad przystąpił do konfiska-

ty lasów prywatnych w celu spieniężenia ich znowu częściowo

Anglikom, częściowo zaś Niemcom.

Kole je na mmie są dzìerzauonfl przez rząd миљи

od Niemców, przyczem. Jak щие; wspomniana inweutycga picco-

---

ne salauern, 9495335 kole jowy płacony @ tówką /za używanie

мистику 100 mk. daie nnie/. Naszymy są różnych ty pow opals-

nedrgewem; Służba kole jowa po więkkzej części składa się z

Polaków. Koleje, bu do» ane bądź przez Hosjan, badi przez Nien-

cow, prze bie ва) а kraj w na) niedo god nic jszych dla niego kie-

x runkach, niezaspakając po trzeb ekonomiczny ch kraju, wagled-

nic tea pre biegają niejednokrébnie przez obce te ry tor jum,

ak np. linja Fłajpeda-l 0x jkijl’urawjewo/ trzykrotnie

przbiega przez te rytor)um łotewskie, lub też kolej

Olita-Surałki-Grajewo, Pr m ble gaаса prze z polskie te ry-

torjum, dzięki czemu supe Inic bezużyteczna. Prócz koń-

cesji w kölejaictwie i w ekspl ›stacji lasów, oraz w 01-

brzymich przywile jach ce Inych, ot reynal i Niemcy obietai-

ce, wzawian za ud zie lefe pomocy przeciwko Polsce, uzy-"

skania terenów kobomzaovgnych w uaJatkach polsk ich ,

prayc@m mieć będą instruktorzy Niemcy,z * .

których każdy otrzymać ma po 30 zorgów ziemi.

Wogóle na Litwie spec} alnemi przywile jami cieszą

się Niemcy, Rosjanie i Zydzi. Ostatni posiadają bar-

dzo szerokie prawa w zakresie szkolnictwa, oraz usmo- у

rzadzie mie jskim do tego stopnia, te w każ dym mieste cz

ku rząd utrzymuje równoległe szkoły żydowskie, a nawe t

fizjonomja zewnętrzne mis st i miasteczek przez umiesz-
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zauważyć, is chce byi опа pomo stem między Rosją,

wr...fo sea- ilt jedn sk w iakich sig twopgy'a
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zrobiły, i Litwa jest dzisiaj wysuniętą placówką

niemiecką w kie ru aku Rosji i pier szym etapem eksploa-

tacy jnym przy polboju ekonomicznym i militarnym Wscho-

du przez Niemców. Stazi te 2 w artykułach nie jak iegp

p. Jansena, drukowanych w "Litausche Rundschau" /dzien

nil/, wychodzacych w Kownie, przebijają się mpe his

jasno tendencje niemieckie slik idowania se zonove go

paistwa, tj. Polski, kiedy sutor artykułu doradza rzą-

dowi kow ie ńskiemu zawarcie zawieszenia broni z Polska,

wycze kanie do viouny, by wspólnie z Rosją i Niercami

skończył nareszcie z War sraugă",

 

  

 

gdyż narazie walka z : olska cEvlaby to sano, co

walka z Koal icja, a raczej z Franck

Naw ia so wo zuznacźam, te wæomWNA—l -

Litsusche Rumdschau zsczął wychodzić w Kownie be z-

pośrednio po walkach Med w Polską, & Litwinami

na linji Grodno—Suwałki, w miesiąc zaś później od-

volywar sig do ofiarności publicznej, gdyż m dele ja |- |

па xxdauziatxie wydawanie pisma srodków nie posisda- }

la.

Na krótko przed wyjazdem z Litwy dowiedzia łem _

się o pertrakta c jach, toczacych się wówczas ж, ""

Kownie, a które miały być przeniesione do Noskwy,

między rz adem litewskim, sowieckim a Niemcami w

sprawie wspólne j ske ji, przygotowywanej prze z tr‘zy

wyżej wspomniene rządy pr a ciw о Polsce, a ktora

ma się rozpocząć na

Jeziorański m.p.
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